办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市市场监督管理局

沪市监书〔2024〕167号

对市十六届人大二次会议

第1188号代表建议的答复意见

朱勤皓等代表：

上海市第十六届人民代表大会第二次会议1188号“关于加强电动自行车（电池）使用管理的相关建议”收悉。感谢您对本市电动自行车安全工作的关心和支持，为我们进一步做好工作提供了宝贵建议。我局高度重视，会同市经济信息化委、市发展改革委、国家金融监管总局上海监管局、市公安局等多个单位进行深入研究。现就有关意见书面答复如下：

一、前期工作情况

今年4月以来，为深刻汲取电动自行车安全事故教训，全面加强电动自行车全链条安全监管，切实保障人民群众生命财产安全，在国务院的统一部署下，各地立即响应，积极开展电动自行车安全隐患全链条整治行动。

自4月行动以来，经排查，目前本市无电动自行车生产企业。全市市场监管部门共排摸到电动自行车经营门店4271家，其中销售门店3755家，维修门店516家，目前保持每周动态更新的频率继续排摸；组织抽查电动自行车20批次（发现不合格6批次）、蓄电池10批次（未发现不合格），抽查结果已向社会公开；市区两级市场监管部门通过节假日、夜间错时检查等方式，出动检查人员39160人次，检查门店23273家次（相当于全市门店全覆盖检查6轮），立案683件（超去年同期立案数10倍以上），移送司法25起，配合公安立案21起，拘留犯罪嫌疑人23人。通过网络监测发现的线索，经属地市场监管部门核查，立案3件，行政指导22件。平台屏蔽“限速”“解限”“解电动”“调速器”“解锁”等关键词，累计下架涉嫌问题商品链接16837件，相关短视频内容730条，清理违规信息条3440条，线上销售秩序得到明显规范。公安交警部门一是严格本市登记管理规定，根据《上海市非机动车登记规定》规范开展电动自行车登记管理工作，严格审核、校验车辆CCC认证证书、整车出厂合格证、销售发票以及车主身份证明等证明、凭证，并比对实车参数。发现证明、凭证缺失或车辆参数超标的，一律不予注册登记，确保注册登记车辆合规合标。二是加强路面严查严整，结合“砺剑”“减量控大”等专项行动，将电动自行车交通违法查处纳入日常执法和市、区两级整治重点任务，始终保持对电动自行车无牌上路、闯红灯、逆行、违法载人、上桥入隧闯禁、不在非机动车道内行驶、非法改装，驾乘人员不戴头盔，快递外卖电动自行车未悬挂或使用已损坏专用号牌等突出违法的严查严整力度。同时，结合违法查处工作，及时发现、登记不合规电池来源信息。三是加大溯源追查力度，通过电动自行车登记查验、路面执法、店铺检查三个环节积极排查非法销售、拼改装车辆、电池店铺源头线索，并移交市场监管部门依法查处。对查实存在非法销售伪劣商品违法犯罪行为的，由经侦部门依法严处，坚决摧毁生产源头、批销网络，斩断黑产链条。

二、关于对提出建议的研究落实情况

（一）发布实施电动自行车锂离子蓄电池国家标准。工信部制定发布强制性国家标准GB 43854—2024《电动自行车用锂离子蓄电池安全技术规范》，将于2024年11月1日实施。制定电动自行车电池强制性国家标准，统一电池规格、制式和充电端口，将有利于相关行业规范发展、营造安全充电环境。市市场监管局针对电池新老标准开展研判，新国标GB 43854—2024中很多创新、提高标准要求的试验项目，如针刺、互认协同充电、数据采集（BMS）、热扩散等，能有效地遏制电动自行车拼改装行为，加快淘汰小作坊和杂牌厂，提升行业整体水平，从而‌减少消费者在使用过程中的火灾等安全事故发生率，保障人民群众的生命财产安全。

（二）强化销售环节电动自行车质量安全监管。一是集中约谈本市电动自行车主要经销商，责令开展自查自纠。督促销售单位落实主体责任，在门店集中张贴合规销售警示通告1万余份。二是综合施策规范网络销售。集中约谈拼多多、抖音、小红书等平台，督促平台治理销售改装用配件、通过视频或直播等方式为改装提供指导等乱象。三是持续加大电动自行车质量监督抽查力度，在已执行年度抽查计划的基础上，协调追加经费，对电动自行车、电池、充电器开展专项监督抽查，并及时向社会公开抽查结果。四是持续打击电动自行车经营性改装、销售无强制性认证及不合格产品等违法行为。
（三）开展电动自行车电池报废制度研究。经了解，目前国家层面尚未出台电动自行车动力电池强制报废法规和标准，相关工作仍在探索推进中。工信部正在加快制定《电动自行车用锂离子蓄电池报废工作指引》《电动自行车废锂离子电池回收体系建设指南》《电动自行车锂离子蓄电池回收和综合利用管理办法》等政策文件，修订《新能源汽车废旧动力蓄电池综合利用行业规范条件》，充分发挥新能源汽车动力电池综合利用规范条件企业作用，做好电动自行车废锂电池处置利用工作。

（四）强化信用惩戒管理。国务院办公厅印发了《关于进一步完善失信约束制度构建诚信建设长效机制的指导意见》（国办发〔2020〕49号），明确界定了公共信用信息纳入范围和程序，要求公共信用信息纳入需严格以法律、法规或者党中央、国务院政策文件为依据，不断提升社会信用体系建设法制化、规范化水平。相关主管部门将就以上失信行为的纳入依据和具体标准等作充分的研究论证，依法依规确定公共信用信息的纳入范围。

（五）进一步推广电动自行车保险产品。近年来，国家金融监管总局上海监管局指导上海财产保险机构不断创新产品，逐渐形成较为完整的商业电动自行车保险产品体系，为电动自行车造成的第三方人身伤亡、财产损失以及电动自行车本身的被盗被抢等风险提供保险保障。如平安财险上分、太保财险上分、大地财险上分、国寿财险上分、华安财险上分等开展的个人电动自行车保险，保障三者责任及财产损失风险；人保财险上分与京东达达合作的新市民骑手保险项目，提供个人电动自行车三者责任保险及电动自行车盗抢财产保险、自行车自燃损失保险等；阳光财险上分、亚太财险上分等开展的电动自行车盗抢险和驾驶人意外伤害保险等。目前电动自行车实施相关强制性保险制度有待法律法规明确。下一步，将指导上海财险行业继续加强电动自行车风险相关研究，丰富保险产品供给，加强保险宣传力度，提升保险保障覆盖面，推进风险减量管理，优化保险理赔服务，更好发挥保险功能。

三、下一步工作

4月20日，国务院办公室印发了《电动自行车安全隐患全链条整治行动方案》，其中明确要“完善老旧蓄电池报废回收处理体系。”具体任务和要求包括“建立老旧蓄电池报废淘汰机制，制定强制性报废标准；提升蓄电池检测等技术服务能力，优化服务机构站点布局，提供便捷快速评估技术服务，鼓励用户主动送检，及时淘汰更换；对超过生产日期5年的蓄电池开展全面强制安全性评估，对达到报废条件的一律强制报废，2025年5月底前取得阶段性成效并持续推进。科学规范开展废蓄电池回收处理，鼓励地方对回收和处置拆解企业予以政策支持，促进可再生资源循环利用。制定电动自行车锂离子蓄电池回收和综合利用管理办法。推动生产企业以自建、委托等方式提供老旧蓄电池更换、回收服务。充分发挥中央企业的引领带动作用，研究建立专业化平台，促进老旧蓄电池规范回收处理。”该项工作由工信部和生态环境部牵头负责，市场监管总局、国家发改委、国资委配合；地方政府组织落实。

下一步，各有关部门将紧密配合，认真贯彻落实《电动自行车安全隐患全链条整治行动方案》要求，鼓励技术创新，加强跨部门协作，持续加强监管，全面规范电动自行车蓄电池的生产、销售、回收、处置等多个环节，切实保障群众生命财产安全。

上海市市场监督管理局

2024年8月1日

联系人姓名：郎敏斐                   联系电话：64220000×2321
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032
— 1 —
— 1 —